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Көптеген ғасырлардың барысында қазақтардың өзіндік бірегей əдет-ғұрыптары мен 
салт-дəстүрлері қалыптасты. XVIII ғасыр мен XX ғасырдың бас кезінде оның бір қатарын 
Ресей əкімшілігінің өкілдері, орыс жəне шетел ғалымдары, саяхатшылары айқын байқап, жа-
зып қалдырды. Қазақтардың əдет-ғұрыптары мен салт-дəстүрлері үй ішіндегі отбасылық 
жəне адамдардың өзге де топтары арасындагы өзара қарым-қатынастарды қалыптастыруда 
үлкен рөл атқарды. Оларға: Қазақтарға дəстүрлі қонақ жайлылылық қасиет ежелден тəн. 
Олардың бұл қасиеті көптеген ғасырлар барысында қалыптасқан. Бұл жөнінде XIX ғасырдың 
аяқ кезінде Ресей зерттеушісі Виктор фон Герн былай деп жазған болатын: «Жалпы алғанда, 
қазақтар осы уақытқа дейін жылы жүзділігімен, қайырымды, ақ көңілділігімен жəне 
қонақжайлық қасиетімен таңғалдырады. Мұның өзі олардың сүйегіне ежелден сіңіп кеткен 
керемет асыл қасиет». Үйге келген қонақ оларда əрқашан үй иесінің қамқорлығы мен 
қорғауында болады. XIX ғасырда Қазақстанда болып, оны зерттеген неміс зерттеушілерінің 
бірі Ф. фон Хелльвальд та былай деп жазды: «Қырғыз-қайсақтар барынша қонақжай 
мейірімді болып келеді. Олардың киіз үйіне кіріп жайғасқан кез келген жатжерлік адамның 
өзімді біреулер тонап немесе өлтіріп кетеді-ау деп қауіптенбей, алаңсыз уйықтай беруіне 
əбден болады».  

Қазақтарда үйіне келген кез келген адамға міндетті түрде тегін қонақасы беру, оған жай-
лы төсек-орын салып, қондырып жіберу əдет-ғұрпы ежелден орын алды. Егер үй иесі 
қонаққа ондай құрмет көрсетудің дəстүрлі əдет-ғұрпынан бас тартса, əлгі бейтаныс жолаушы 
үй иесінің үстінен биге барып, шағым айтуға құқықты болған. Ал би қонақжайлылық əдет-
ғұрыпты бұзған үй иесіне ат-тон айып салатын. Əдетте мұндай келеңсіз оқиға қазақ арасында 
өте сирек ұшырасқан[1]. 

Қазақтарда ежелден келе жатқан əдет-ғұрыптың бірі — дəм ауыз тию. Үйге бас сұққан 
кез келген адамды дəмнен ауыз тигізбейінше жібермейтін. «Қуыс үйден құр шығармайтын».  

Қазақтардың жəне бір жақсы əдет-ғұрпы — ерулік беру. Басқа жақтан жаңадан көшіп 
келгендерді оның туған-туыстары немесе көршілері арнайы дастарқанға шақырып, ерулік 
тамақ беретін болған. Бұл арқылы көшіп келген туыстарына немесе көршілеріне деген ыстық 
ықыласы мен ізгі ниетін білдірген. Ал көшіп келгендер жаңа қонысқа тез үйреніп, оңдағы 
адамдармен жақсы қарым-қатынас орнатуға ықыласты болатын. Далалық көшпелілердегі 
кеңінен таралған əдет-ғұрыптардың бірі — қалау. Үйге келген қонақтың сол үйдегі өзіне 
ұнаған заттың кез келгенін қаладым деп айтуына болады, ал үй иесі ол затты міндетті түрде 
беруі тиіс. Мұның өзі де адамдар арасындағы достық қарым-қатынастың негізін қалайтын. 
Анасы аман-есен босанып, дүниеге жас нəресте келген соң тап осы əдет-ғұрып бойынша 
кіндік шешенің де өз қалауын айтып, ұнаған нəрсесін алуына болатын.  

Қымызмұрындық — қымыз ашыту маусымның басталуына байланысты əдет-ғұрып. 
Ауыл адамдары бірін-бірі шақырысып, қымыз ішер алдында арнайы дастарқаннан тамақ 
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жеседі. Қымызмұрындыққа шақырған үй иелеріне ауыл ақсақалдары ақ батасын береді. 
Қазақтарда жылу жинау əдет-ғұрпы да бар болатын. Оның мəні кездейсоқ жағдайда үйі 
өртеніп кеткен немесе дұшпанның шабуылынан, қатал қыстың ауыртпалығынан, су 
тасқынынан, аштықтан зардап шеккен отбасыларына ауылдас немесе туысқан адамдардың 
көмек; көрсетуі болып табылады. Олар зардап шеккен жандардың алдына қолдарынан 
келгенінше мал салып береді, киім-кешек, көрпе-төсек, ыдыс-аяқ жағынан көмек көрсетеді, 
бастарына шаңырақ көтеруіне жəрдемдеседі. Мұның өзі зардап шегіп, қиналған ағайынға 
жаны ашынғандықтың, қамқорлық жасағандықтың көрінісі еді. Мүмкіндігі бола тұрып, он-
дай көмек көрсетуден бас тартқан ағайын-туыс ру ішінен қуылып, аластатылатын. Ал 
мұндай жазаға кесілгендер өз руының тарапынан жанашырлық жақсылық дəмете алмайды. 
Өйткені ондай құқықтан айырылған болып саналады. Оларды кез келген қарақшы аяусыз то-
нап кете алатын[2]. 

Қазақ даласында жұртшылық деген əдет-ғұрып та кеңінен тараған. Оның мəні белгілі бір 
себеппен белшесінен қарызға батып, оны төлеуге жағдайы жоқ туысқан адамға рулас 
ағайын-туғандарының көмек көрсетіп, қарызынан құтылуына көмектесуі болып табылады. 
Мұндай көмек ауыл ақсақалдары кеңесінің шешімі бойынша көрсетіледі. Қазақтардың 
ауызбірлігінің, өз жақындары мен туыстарына жанашырлықпен жəрдем жасауының бір 
көрінісі міне осындай.  

Дала тұрғындарының дəстүрлі əдет-ғұрыптарының бірі — асар. Онда ауыл тұрғындары 
ешқандай ақы алмастан бірлесе жұмылып, біреудің белгілі бір жұмысын бітіріп береді. 
Мəселен, олар біреудің қысқы баспанасын немесе мал қорасын салып беруге, сондай-ақ 
құдығын қазып беруге жұмыла көмектеседі. Асар ауылдас отырған рулас адамдардың 
туысқандығы мен ынтымақ бірлігінің жарқын көрінісі болып табылады. Асарға 
шақырылғанда оған бармай қалу əдепсіздік саналатын. Қазақтар XX ғасырдың бас кезінде 
осы əдет-ғұрыпты пайдаланып көптеген жерлерде зайырлы мектептер жəне мешіттер салып 
алды.  

Əрбір қазақ суға кетіп бара жатқан адамға жəрдем қолын созуға, қиналған адамның 
өтінішін орындауға, шөлдеген адамға сусын беруге міндетті. Рулас адамдар жоғалған немесе 
ұрланған малды бірлесе іздеген. Дала тұрғыны өте-мөте мұқтаж, кейінге қалдыруға болмай-
тын шұғыл міндетті орындау қажеттігі туған жағдайда кез келген қазақтың жылқы қосынан 
ат ұстап мініп кете беруге құқықты болған. Бұл үшін ат иесінен рұқсат сұрау міндетті емес 
еді. Ондай кезде көлік беруден бас тартқан адамға ат-тон айып салынған жəне ол туралы 
жағымсыз қоғамдық пікір қалыптасқан.  

Жасы үлкендерге құрмет көрсету. 
Дəстүрлі қазақ қоғамында жасы үлкен адамдарды құрметтеу рəсімі ежелден бар бола-

тын. Ондай құрмет жасы үлкен кісінің қай рудан, қай жүзден, қай ұлттан екендігіне қарамай 
көрсетілетін. XIX ғасырдың аяқ кезінде неміс ғалымдарының бірі Ф. фон Шварц былай деп 
жазған болатын: «Қырғыз-қайсақтарда сұлтан, батырлармен қатар барлық жасы үлкен, 
қартайған ер азаматтардың бəрі де кім екеніне, қандай тектен шыққанына қарамай, ерекше 
сый-құрметке бөленеді». Олар барлық мерекелерде, жиын-тойларда құрметті орындарға, 
төрге шығарылады. Жиналыстарда олар елеулі рөл атқарады. Жастар олардың айтқан сөзін 
жерге тастамай, мүлтіксіз орындайтын. Жас жігіт үшін үлкен табақтан ақсақалдың өз 
қолынан ет асау ең жоғары марапаттың белгісі саналатын. Кіші іні үлкен ағаның 
рұқсатынсыз дастарқан басына өз бетінше ешқашан отырмайтын.  

Жас адамның үлкен кісінің алдын кесіп өтуі көргенсіздік деп есептелінетін. Бұл ереже 
əйел адамның ер азаматтың алдын кесіп өтпеуіне де қатысты болатын. Жасы кішілердің жа-
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сы үлкендерге дауыс көтеруіне барып тұрған əдепсіздік ретінде үзілді-кесілді тыйым салы-
натын. Əңгіме үстінде жасы үлкен кісінің сөзін бөлуге ешқашан рұқсат етілмейтін[3]. 

Жастар алыс жолға аттанарда не үй болып, шаңырақ көтерерде жасы үлкен 
ақсақалдардың алдынан өтіп, ақ батасын алатын. Қазақтар жасы үлкен əрі құрметті адамдар-
дан мұндай батаны жауға аттанарда да тілейтін.  

Тамырлық əдет-ғұрпы. 
Қазақтардың арасында достасып-бауырласу немесе тамыр болу əдет-ғұрпы да кеңінен 

тараған. Бұл рəсім куəлардың көзінше салтанатты жағдайда өткізіліп, нығайтыла түсетін. 
Рəсім кезінде екі дос қылыштың не қанжардың жүзін сүйіп, мəңгі адал дос болуға серттесіп, 
ант ішісетін. Олар бір-біріне мəңгі достықтың белгісі болсын деп қымбат бағалы бұйымдар 
ұсынатын. Дос-жаран, тамырдың үйінде қашан болса да қонуға болатын, ал үй иесі оған 
қолдау көрсетіп, қамқорлық жасайтын.  

Қазақстан аумағында Ресей қазақтары мен қоныс аударып келген орыс шаруаларының 
пайда болуына байланысты мал өсіретін көшпелі қазақтар мен егін салатын отырықшы 
орыстардың арасында достасып, тамыр болу əдет-ғұрпы етек алды. Іс жүзінде əр қазақтың 
орыс шаруалары мен шекара шебіндегі əскери қазақтардың арасында өзінің тамыр-досы бол-
ды. Мұның өзі халықтар арасындағы достықтың кеңінен қанат жаюына игі ықпалын тигізді. 
Əдетте олар бірінің тілін бірі үйренді, бірінің мəдениетін бірі құрметтеді. Бұл əдет-ғұрыптың 
ең мықты түрі дос-тамыр болу еді. Олар бір-бірінен өздеріне ұнаған нəрсесінің бəрін де 
қалап ала беретін. Дос-тамырлық əкеден балаға, ұрпақтан ұрпаққа жалғасып кете беретін си-
пат алды.  

Отбасы жəне неке саласындағы əдет-ғұрыптар мен салт-дəстүрлер. 
Сөз болып отырған кезеңде қазақтарда отбасы мен некеге қатысты сонау ежелден келе 

жатқан бірегей əдет-ғұрыптары мен салт-дəстүрлері болатын. Дүниеге келген жас нəрестеге 
оның құлағына азан шақырып ат қойылатын. Жасы үлкен туысқандардың бірі Құран оқып, 
нəрестенің атын оның құлағына үш рет қайталап дауыстайтын.  

Ата-ана өздерінің ұлын үйлендіру қамын əрқашан ойластырып жүретін. Болашақ келінді 
бала кезінен іздестіре бастайтын. Тіпті балалар дүниеге келмей жатып-ақ атастыру рəсімі бо-
латын. Құдаларды өнегелі, құрметті, текті жерден іздестіретін. Құда түсудің салт-дəстүрлері 
бойынша арнайы рəсім өткізілетін. Қазақтарда жеті атаға толмаған туыстар арасында неке 
қиюға қатаң тыйым салынатын.  

Баланы үйлендіруге қатысты əдет-ғұрыптардың реті мынадай болатын: құда түсуге ал-
дын ала келісу, ата-ананың құда түсуі, күйеудің қалыңдыққа бұрын баруы, келін түсіру тойы, 
неке қию рəсімі. Ұзатылатын қыздың əкесі құда түсіп келген құдаларға құйрық-бауыр 
жегізетін. Бұл салт-дəстүр құдалық рəсімінің орындалғанын көрсететін. Ал құдалық екі 
жаққа да белгілі міндеттер жүктейтін. Құдалықтан айнуға болмайтын.  

Бата беру. 
Қазақтарда бата беру əдет-ғұрпы кеңінен етек алды. Ол əрбір іске кірісер алдында 

міндетті саналатын. Бата поэтикалық тілмен жалпы жұртқа қарап тұрып беріледі. Онда бата 
беруші адам езгелерге ізгі жақсылық, табыс тілейді Батаны жасы үлкен адам немесе жолы 
үлкен қонақ беруі тиіс. Бата беруші Жаратушы Алладан бақытты өмір, материалдық байлық, 
əрбір істе табысты болуын тілейді. Бата екі қолды ілгері қарай жоғары созып, екі алақанды 
өзінің жүзіне қарата бұрып тұрып беріледі. Бата беру «əумин» деген сөзбен аяқталады.  

Бата адамдарды лайықсыз, теріс қылықтардан сақтандырады, ол жастарды, ізгілікті əрі 
қайырымды істерге баулиды. Қандай да болсын бір іске кірісерде, дастарқаннан дəм татуға 
отырғанда немесе жол жүріп, алыс сапарға аттанарда əркім ақсақалдардан бата алатын 
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болған. Бата шаңырақ көтеріп, жеке үй-жай болғандарға да беріледі. Қазақтар өздерінің ба-
лаларына атақты кісілерден, құрметті қонақтардан бата алып қалуға тырысқан. Ислам дінінің 
таралуына байланысты бұл дəстүр бұрынғысынан да күшейе түсті. Қайтыс болған адамның 
үй-іші мен туған-туыстарына көңіл айту кезінде де бата беріледі, марқұмның өзіне де, ар-
тында қалған үрім-бұтағына да ізгі тілектер білдіріледі[4]. 

Бала тəрбиесі. 
Қазақтар бала тəрбиесіне ерекше көңіл бөлген. Қазақтың дəстүрлі тəрбиелік үлгі-

өнегелері ұрпақтан ұрпаққа ауысып отырады.  
Жиналып тұрған топқа жақын келген адам оларға бірінші болып сəлем беруге міндетті. 

Атты адам жаяу кісіге, жасы кіші үлкендерге бірінші болып сəлем береді. Алға келген астан 
алдымен жасы үлкен адам дəм татады. Тамақ ішіп отырған кезде көп сөйлеуге болмайды. 
Балаларға жақсы тəрбие, үлгі-өнеге беруде мақал-мəтелдердің атқаратын рөлі зор. Халық 
даналығы балаларды еңбексүйгіштікке, алды-артын аңдап сөйлейтін сақтыққа, адамгершілік 
асыл қасиеттерге баулиды. Мəселен, «Аққа Құдай жақ», «Батырдың күші — айласында», 
«Асықпаған арбамен қоян алады», «Еңбек етсең ерінбей, тояды қарның тіленбей», «Бірлік 
бар жерде тірлік бар», «Қолы қимылдағанның аузы қимылдайды», «Жаздың бір күні жылға 
азық», «Жақсыда жаттық жоқ», «Жаман үйді қонағы билейді», «Жақсы жігітке жеті өнер де 
аз» сияқты мақалдардың тəрбиелік маңызы зор [5]. 

Сонымен қатар, шариғат бойынша саудагер қолында жоқ тауарды саудаға шығара ал-
майды əрі өзінде жоқ заттың қолына түсетіндігіне ешқандай кепілдік бере алмайды. Қандай 
да бір тауар түрі сатушының қолында болмауы мүмкін немесе сатып алушыға ұнамауы 
мүмкін. Алайда, халық қанына сіңген əдет бойынша, қандай бір затқа тапсырыс беру 
арқылы7 да сауданың көрігін қыздыратындықтан, шариғат оған тыйым салмаған. Мұны 
халыққа жасалған жеңілдік деп ұғу керек.  

Кейбір үкімдер Құранда жəне хадисте жалпылама айтылғанымен, оның нақты шегі мен 
шешімі белгіленбегендіктен, ондайда əдет-ғұрып дəлелге саналады. Мəселен, «Ананың 
тиісті қорегі мен киім-кешегі баланың əкесінің мойнына міндет» деген аяттағы 
нəпақаның мөлшері нақты айтылмағандықтан, жергілікті мұсылман халықтың əдет-ғұрпы 
есепке алы-нады. Ғұлама Жəссəс «Ахкəмул-Құран» атты еңбегінде: «Егер ынсапсыз əлдебір 
əйел өзі секілді ақжаулықтарға берілетін нəпақадан көбірек қарпып қалуды көздесе, оның 
сұрағаны берілмейді. Сол секілді отағасы да жергілікті əдеттен аттамай, өзінің əйелі секілді 
əйелдерге берілетін мөлшерден аз нəпақа беруіне де дінде рұқсат жоқ. Заң бойынша оған 
тиесілі нəпақасын беруге міндетті», — деген.  

Осыған ұқсас жағдайдан тағы бір мысал келтірейік: «араларыңнан əділ екі кісіні де 
куəгер етіп алыңдар» деген аятта біреуге қатысты куəлік қабыл болуы үшін əділдіктен 
ауытқымау шарт ретінде бекітілген. Фақиһтар əділдік турасында: «Кісіні тақуалық пен 
батылдыққа (абыройлы, сыйлылыққа) бастайтын ізгі қасиет» деп анықтама берген. Аталмыш 
ізгі қасиеттерден алыстататын кез келген жағдай əділетсіздікке жол ашады. Ал мұндай фак-
торлар уақыт пен ортаға қарай өрбиді. Бұл мəселеде имам əш-Шатыби: «Мəселен, 
еркектердің бас киімсіз жүруі тұрғылықты жеріне қарай өзгереді. Бұл шығыс елдерінде 
адамның абырой, сенімділігіне нұқсан келтіретін жағымсыз əдет ретінде бағаланса, 
батыстағы елдерде қалыпты құбылыс болып саналады. Осындай айырмашылыққа байланы-
сты діни үкімдер де өзгереді. Шығыс елдеріндегі ер кісінің бас киімсіз жүруі əділетсіздік бо-
лып көрінсе, батыста мұның ешқандай сөкеттігі жоқ» дейді.  

Қазақ даласындағы құқықтық ережелердің қолданылу тарихы терең жəне оның өзіндік 
қайталанбас ерекшеліктері бар. Онда туындаған əдет-ғұрып нормалары ұлттық сана-сезімнің 
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көрінісі əрі құқықтық мəдениеттің іргетасы. Қазақтарға ар-ождан қашанда қымбат, «малым 
жанымның садағасы, жаным арымның садағасы» деген сөзге бас иген. Қазақтың əдет-ғұрып 
нормалары адамгершілік қасиеттерге тұнып тұруы да сондықтан. Сан ғасырлар бойына қазақ 
халқының қоғамдық өмірінде əділеттілікті сақтау мен құқықтық қатынастарды дамытуда, 
əдет-ғұрып нормаларының тағы бір артықшылығы, қолданылатын жазалардың тым қатал 
емес, яғни ізгіленгенінен айқын көрінеді. Сондықтан да болар, қазақ даласында түрме, 
абақты, бас бостандығынан айыру деген жазалау шаралары болмаған. Оның есесіне «қанға 
қан» ұстанымының орнына билердің ықпалымен құн төлеу институты кеңінен қолданылған. 
Құн төлеу негізінде кісі өлтіргені үшін немесе адамның дене мүшесіне жарақат түсірге-ні 
үшін белгілі бір мөлшерде моральдық-материалдық төлем ақы төлеу ұстанымы жатыр. «Жеті 
Жарғыға» сай қазақ билері құқық бұзушыларға жаза белгілеуді жасаған қылмыстың 
ауырлығы мен қауіптілігіне байланысты жан жазасы, мал жазасы, ар жазасы деп белгілеген. 
Даулы істің қаралуы екі сатыға бөлінген: біріншісі, екі дауласқан жақ билердің істі қарауына 
дейін, өзара келісім дауды шешуге іс-əрекет жасайды. Қазақ халқы үшін əділдіктің тең тара-
зысы бола білген билер қоғам өмірінің саяси-құқықтық, əлеуметтік-экономикалық, əскери-
дипломатиялық салаларына тығыз араласып, ел бірлігі мен ынтымағын нығайтуға үлестерін 
қосты. Бүгінгідей ғаламдану мен батыстық сарындағы арзанқол бұқаралық мəдениетке 
еліктеу заманында өзіміздің осындай асыл мұраларымызды жас ұрпаққа жеткізу, түсіндіру 
мен насихаттау күн тəртібінен түспейтін мəселе болып қала бермек. 

Қорытындылай айтсақ, əдет-ғұрып діни үкім шығару, яки, пəтуə беру тұрғысынан 
мұсылман құқығының қайнар көздерінің бірі болып табылады. Əдет-ғұрыпқа мəн беріп, оны 
негізге алу – Ислам құқығының динамизмін, барлық уақытта жергілікті халықтың 
дүниетанымына сай келетін кеңдігін көрсететін бірден-бір ерекшелігі.  
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